REQUERIMENTO N° , DE 2015

Requeiro, nos termos do artigo 218 e do artigo 221 do
Regimento Interno do Senado Federal, a inser¢cao em ata de Voto de Pesar a
familia enlutada representada pela Sra. Liliane Maria Henrique Jaborandy,
pelo falecimento do Excelentissimo Senhor General de divisdo José Luiz
Jaborandy Junior, que ocorreu no ultimo dia 30 de agosto , hem como seja
encaminhado o referido voto ao endereco localizado :

Comando do Exercito QGEX, Bloco A - 3° andar — Setor Militar
Urbano. Brasilia DF 70722-020.

JUSTIFICACAO

O General Jaborandy atualmente era o Force Commander na Misséo
das Nagbes Unidas para a Estabilizacdo do Haiti, onde desempenhava um
trabalho com profissionalismo, dedica¢do, humildade e com grande diferencial, o
grande amor a sua profissdo. Nascido em1958, natural de Fortaleza - CE -
casado com a Sra. Liliane Maria Henrique Jaborandy. O ilustre General Jaborandy
ingressou no Exercito em 1976. Formou-se oficial de infantaria em1979 e se
distinguiu na carreira militar ocupando uma serie de postos de comando. Como

general de Brigada, esteve a frente da 2% Brigada de Infantaria de Selva de 2010 a

SF/15547.99554-00

2011, sendo entdo nomeado chefe de Estado-Maior do Comando da 8% Regido
Militar.

O General formou-se pela Escola de Comando do Estado-Maior do
Brasil e pelo Instituto de Estudos Superiores Militares de Portugal e de Mestrado
em Defesa e Seguranga Hemisférica, além de ter frequentado o Interamericano
College (IAC) estes dois ultimos nos Estados Unidos da América. O General
Jaborandy serviu como assessor parlamentar do Gabinete do Comandante do
Exercito e foi observador militar do Grupo de Observacdo das Nagdes Unidas na
América Central (ONUCA) em 1991 e da Missdo das Nagbes em El Salvador
(ONUSAL) em 1992.

Sua historia de vida serve de exemplo e inspiragdo para tantos
outros jovens que sonham em contribuir na constru¢cdo de um mundo melhor e
mais justo, ainda que tenha que enfrentar as adversidades e os obstaculos
impostos para lograr éxito na defesa dos seus ideais e direitos de cidad&o

brasileiro.

Ao longo de sua carreira, foi condecorado com Medalha do
Pacificador, a Ordem do Mérito Grande Oficial, a Medalha Militar de Ouro com
passador de Platina, a Medalha das Nagdes Unidas (ONUSAL), a Medalha de
Reconhecimento da Organizacdo dos Estados Americanos e a Ordem do Mérito

Grande Oficial do Senegal dentre outras.

O General de Diviséo Jaborandy estava com cinquenta e sete anos

de idade e deixou esposa, dois filhos e quatro netos.

Com esta brilhante carreira, deixou a todos um grande exemplo e

legado; sendo com tristeza, que oferecemos este Voto de Pesar, sentimento este

SF/15547.99554-00

a ser estendido ndo somente a familia enlutada, mas também a todos os amigos e

companheiros de luta que o admirava

Sala das Sessdes, em de setembro de 2015.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/Amazonas

Para assinatura dos demais Senadores

Nome do Senador Assinatura

SF/15547.99554-00

00-¥5566°L¥SS1/4S

	JUSTIFICAÇÃO
	O General Jaborandy atualmente era o Force Commander na Missão das Nações Unidas para a Estabilização do Haiti, onde desempenhava um trabalho com profissionalismo, dedicação, humildade e com grande diferencial, o grande amor a sua profissão. Nascido e...
	O General formou-se pela Escola de Comando do Estado-Maior do Brasil e pelo Instituto de Estudos Superiores Militares de Portugal e de Mestrado em Defesa e Segurança Hemisférica, além de ter frequentado o Interamericano College (IAC) estes dois último...